
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi
per Scuola e Università

15BF

15BF.2022/D.01721 29/11/2022

1

D.G.R. 684/2022 "D.Lgs. 65/2017 -Approvazione schema Avviso Pubblico "Pubblico “Sistema integrato di educazione e istruzione per i
bambini e le bambine di età compresa fra zero e sei anni – Esercizio Finanziario 2022” - RIPARTIZIONE FONDO

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la L.R. n. 12/1996 avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 
 
VISTE la D.G.R. n. 11/1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle      
competenze della Giunta Regionale; 
 
VISTA a L.R. n. 29/2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 
 
VISTO il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 
della Basilicata”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 219/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 750/2021 avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione 
del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 775/2021 avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 
incarichi di Direzione Generale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 257 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n. 775/2022 Conferimenti incarichi di 
Direzione Generale”;  
 
VISTA la D.G.R. n. 904 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale recante modifiche 
all’articolo 3 comma 3 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale). Approvazione”; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 905 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Schema di regolamento regionale recante 
modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 984/2021 avente ad oggetto “Uffici vacanti presso le Direzioni Generali. Affidamento 
incarichi ad interim”;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 concernente il riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTA la D.G.R. n. 265 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta Regionale, di transizione al Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 
 
VISTA la D.G.R. n.174 del 30/03/2022 avente ad oggetto “Regolamento regionale Controlli interni di 
regolarità amministrativa – Approvazione”;  
 
VISTA  la D.G.R. n.179 del 8/04/2022 avente ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata – Approvazione”; 
 
VISTO il D.P.G.R. n.80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n,20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 
“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 
  



 

Pagina 3 di 6 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTA la L.R. n. 34/2001 avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e 
s.m.i.;  
 
VISTO  il D.lgs. n.33, del 14 marzo 2013, e s.m.i. in attuazione della legge n.190/2012, concernente il 
riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni;  
 
VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”;  
 
VISTA la L.R. n.9 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”; 
 
VISTA la L.R. n.10 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2022-
2024”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 314 del 1/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 315 del 1/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 
per il triennio 2022-2024”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 359 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Prima variazione al bilancio di previsione 
2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 439 del 8/07/2022 avente ad oggetto “Seconda variazione al bilancio di previsione 
2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 499 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2021 - art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2022/2024.”; 
 
VISTA D.G.R. n. 500 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Terza variazione al bilancio di previsione 2022/2024, 
ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 
 
VISTA D.G.R. n. 526 del 10/08/2022 avente ad oggetto “Quinta variazione al bilancio di previsione 
2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 
VISTA D.G.R. n. 591 del 08/09/2022 avente ad oggetto “Quarta variazione al bilancio di previsione 
2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);  
 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62 e “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione”; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare l’art. 1, commi 180 e 181, lett. e); 
 



 

Pagina 4 di 6 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 
luglio 2015, n. 107”, ed in particolare:  
 

 gli articoli 1 e 2 che hanno istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini in età 
compresa dalla nascita fino ai sei anni, costituito dai servizi educativi per la prima infanzia (nidi e 
micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie; 

 

 l’art. 8 che ha previsto l’adozione del Piano di azione nazionale pluriennale che definisce la destinazione 
delle risorse finanziarie disponibili per il consolidamento, l’ampliamento e la qualificazione del sistema 
integrato di educazione e istruzione, sostenendo gli interventi degli Enti Locali nella gestione dei servizi 
educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia; 

 

 l’art. 12, comma 1 che ha istituito il “Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione” 
per la promozione del predetto sistema integrato di educazione e di istruzione e per la progressiva 
attuazione del citato Piano di azione pluriennale. 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, recante il Piano di azione nazionale 
pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 
2021-2025, registrata alla Corte dei conti il 21 marzo 2022, al n. 706; 
 
VISTO il Decreto ministeriale n. 89/2022, che assegnava alla Regione Basilicata una quota pari a € 
2.245.854,91 per l’esercizio finanziario 2022; 
 
VISTA la D.G.R. n. 684 del 18/10/2022 di approvazione dello schema di Avviso Pubblico “Sistema integrato 
di educazione e istruzione per i bambini e le bambine di età compresa fra zero e sei anni – Esercizio 
Finanziario 2022””; 
 
CONSIDERATO che detto Avviso è stato predisposto, nell’ambito della programmazione regionale dei fondi 
di cui al DM n. 89/2022 relativi all’esercizio finanziario 2022, al fine di superare la logica della 
programmazione basata esclusivamente su dati ISTAT ed avviare azioni dirette ad individuare i reali 
fabbisogni degli Enti Pubblici Territoriali e dei soggetti del terzo settore autorizzati, che gestiscono i servizi 
0/6 anni. Ciò al fine di garantire a tutte le bambine e i bambini, dalla nascita ai sei anni l’offerta di un 
sistema integrato di educazione e di istruzione di qualità, pari opportunità di sviluppare le proprie 
potenzialità di relazione, autonomia, creatività e apprendimento per superare disuguaglianze, barriere 
territoriali, economiche, etniche e culturali; 
 
DATO ATTO che con il suddetto “Avviso”, sono stati stabiliti i criteri di ripartizione del fondo assegnato dal 
DM n. 89/2022 alla Regione Basilicata, sono stati indicati i soggetti beneficiari e le modalità di erogazione, 
gestione e rendicontazione dello stesso;  
 

DATO ATTO che i criteri di ripartizione del fondo nonché le modalità di programmazione degli interventi 
sono stati ampiamente discussi e condivisi dai componenti del Tavolo Paritetico istituito con Decreto prot. 
n. 206 del 01/10/2021 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata, in applicazione dell’art.11 della 
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5/10/2021, con compiti di coordinamento e monitoraggio del 
Piano; 
 
VISTE le istanze inoltrate per via telematica, attraverso la piattaforma “Avvisi e Bandi” della Regione 
Basilicata, dai comuni capofila degli Ambiti Socio Territoriali individuati quali soggetti beneficiari; 
 
CONSIDESRATO che in merito alla ripartizione della quota del 25% prevista dall’Avviso, risultano avere lo 
stesso punteggio 4 ambiti a cui è stata assegnata una somma pari al 12,5% ciascuno e pertanto la restante 
del fondo somma è stata divisa fra i tre Ambiti che hanno un punteggio inferiore; 
 



 

Pagina 5 di 6 

RITENUTO di approvare, il Piano di riparto delle risorse del fondo nazionale per il sistema integrato dei 
servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni annualità 2022 così come riportato 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 586/2022 sono stati destinati per le annualità 2022 e 2023 con risorse 
regionali, contributi per complessivi € 900.000,00 a favore delle scuole paritarie dell’infanzia a sostegno 
delle spese di gestione sostenute per gli anni scolastici di riferimento, risorse che rientrano quale quota di 
compartecipazione regionale; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa 
 

1. di approvare il Piano di riparto sulla base dei criteri stabiliti dall’Avviso Pubblico di cui alla DGR 
684/2022, del 18/10/2022 relativo al “Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini e le 
bambine di età compresa fra zero e sei anni – Esercizio Finanziario 2022”, così come riportato 
nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di trasmettere al Ministero dell’Istruzione detto piano di riparto, contenente l’elenco dei soggetti 

beneficiari del fondo con le relative quote di ripartizione; 
 
3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio regionale: 
 
4. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURB e sul sito internet 

istituzionale che ha, a tutti gli effetti di legge, valore di notifica agli interessati. 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Incoronata Labella Gerardo Travaglio



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.G.R. 684/2022 "D.Lgs. 65/2017 -Approvazione schema Avviso Pubblico "Pubblico “Sistema integrato di educazione e istruzione per i
bambini e le bambine di età compresa fra zero e sei anni – Esercizio Finanziario 2022” - RIPARTIZIONE FONDO

Canio Alfieri Sabia


